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FORUMI RAJONAL PER POLITIKAT E MIHEQEV'EHIEJ |
STRATEGJIA E RE FORCON MURET MBROJTES NDAJ

KORRUPSIONIT i
Lidershipi i Evropés Juglindore pér Integritet dhe Zhvillim [(SELDI) organizoi né Tirang
forumin rajonal mbi Qeverisjen & Miré dhe Politikat Antikorrupsion. E ftuar né forum,
Ministri i Shtetit pér Administratén Publike dhe Antikorrupsionin Znj. Adea Pirdeni
vendosi theksin tek Strategjia e re Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit 2024-2030, e cila
do t& udheéhege punén e pérbashkét té institucioneve né forcimin e mureve mbrojtés
ndaj korrupsionit. Kjo strategji tha ministrja Pirdeni ka né fokus té vecanté sektorét
vulnerabél ndaj korrupsionit, pérfshiré pronat, shéndetésing, tatimet, doganat, dhe
arsimin. Per here té pare, strategjia shtrihet dhe zbatohet dhe ndaj institucioneve té
geverisjes vendore dhe ka né fokus gjithashtu promovimin e integritetit né sektorin
privat si dhe synon rishikimin e té gjithé kurrikulés sé& arsimit parauniversitar me qgéllim,
edukimin me kulturén e integritetin gé né moshé té hershme

:’RﬂGRﬂLMII{GM_EETﬁH Né F'allatln =] Brlgadave u zhwllua ceremun -
PRAKTIKAVE TE PUNES gaviiis tij té néntg, i cili i siguron mundesine te rinjve pje
ekspenence pune te mtegruar e ne ndgrveprlm me

dhe mstrtucmnale i cili éshté pilotuar kété vit, do té sjelle perfrtlme té dukshme né
transformimin e administratés publike, me njé fokus té vecanté ne inovacion dhe
meritokraci.

MINISTRJA PIRDENI TAKIM ME OPERATORET TURISTIK

ADRESOHEN PROBLEMATIKAT
Ministri | Shtetit pér Administratén Publike dhe Antikorrupsionin, Znj. Adea Pirdeni,
zhvilloi njé takim té hapur dhe informal me pérfagésues té operatoréve turistiké, me
gellim identifikimin dhe adresimin e sfidave kryesore me té cilat ata pérballen gjate
perditshmeérise sé tyre me administratén publike. Gjaté diskutimit, ministrja Pirdeni
degjoi problematikat e shfaqura nga operatorét turistiké, duke u pérgendruar né
menyrat me te efekitshme pér t& pérmirésuar komunikimin dhe ndérveprimin mes
tyre dhe administratés publike.
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Ndérgeveritare pér Integrimin né
Luksemburg shénoi njé@ moment té&
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etapé vendimtare pér té pérshpejtuar mndernlzlmln e |n5t|tu:|nneve tun'
konsolidimin e themeleve té Shqgipérisé 2030 né BE." Takimi shérbeu pér hapjen L
negociatave me Shgipérinég pér grupkapitullin e paré "Themeloret” ku pérfshihet:
Funksionimi 1 institucioneve demokratike, Reforma e Administratés Publike,
Gjygesori dhe té drejtat themelore, Drejtésia, Liria dhe Siguria, Kriteret ekonomike,
Prokurimi Publik, Statistikat dhe Kontrolli financiar.
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LIDERSHIP DHE QYTETARET NE QENDER, MINISTRIA P
PO ENERGJIZOIJME ADMINISTRATEN PUBLIKE

Njé geverisje me né gendér gytetarin, kombinuar me performancén dhe Iidershipiﬁ

jané elementét e nevojshém pér té rritur efikasitetin, performancén e pérgjithshme
dhe suksesin e administratés publike. Ishte pikérisht ky fokusi i konferencés
“Transformimi | Administratés Publike: Performancég, Lidership dhe Qytetarét né
Qendér® organizuar nga Ministri | Shtetit pér Administratén Publike dhe
Antikerrupsionin, Bashkepunimi Austriak pér Zhvillim dhe UNDP. Duke pérmendur
“Programin e Zhvillimit t& Lidershipit®, Ministrja Pirdeni theksoi se po béhen pérpjekje
maksimale pér té ndértuar njé administraté té bazuar né meritokraci dhe integritet.
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OECD PER FORCIMIN E DEMOKRACI
PARTNERITETIT LINDOR

Ministri | Shtetit pér Administratén Publike dhe Antl (s
mori pjesé né Forumin Global t& Organizatés pér Bashl
Ekonomik (OECD) pér Ndértimin e Besimit dhe Forcimit t& De ZISE
e Partneritetit Lindor gé u zhvillua mé 21-22 tetor né Milano, Ital';-.

rnlnlstrJa Pirdeni prezantnl n_je pasqyré gjithépérfshirése te perpjekjeﬁé
geveria shgiptare pér avancimin e reformave me fokus té vecanté né réen
zbatimit t& tyre pér té& ndértuar institucione té géndrueshme, por edhe _
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besueshme."Pavarésisht se rajoni i Ballkanit Peréndimor dhe vendet e Partneritetit
Lindor pérballen me njé presion gjecpolitik t& ndryshém, bashkérisht ndajmé disa
nga sfidat e konsolidimit té& institucioneve dhe thellimit t& reformave gé& sjellin

standardet evropiane né vendet tona,” theksoi Pirdeni.

PRESIDENTJA E KE URSULA VON DER LEYEN VIZITON
TIRANEN: KENI BERE PUNE TE SHKELQYER, 920 MILIONE €
NGA BE PER SHQIPERINE

Presidentja e Komisionit Europian, Znj. Ursula von der Leyen nisi turin e saj ballkanik
nga Shgipéeria ku u mikprit nga Kryeministri Edi Rama. Ministri i Shtetit pér
Administraten Publike dhe Antikorrupsionin, Znj. Adea Pirdeni ishte pjesé e
delegacionit shgiptar g& mirépriti Presidenten e Komisionit Evropian. Gjaté
konferences se perbashkét pér shtyp me Kryeministrin Rama, Presidentja e KE von
der Leyen tha se ekipi shqgiptar negociator ka béré njé puné té shkélgyer pér agjendén
e reformave té pércaktuar nga Bashkimi Evropian ku theksoi se Shgipéria do té
perfitoje nga Plani i Rritjes per Ballkanin Peréndimor mbi 920 milioné euro..
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evrnplan teksa shprehu besimin se kontributi i tyre éshté i njé rendesmteve;anté*'
administratén publike né pérballimin e sﬁdave gé paraqget procesi i negun:mtave
‘Administrata publike ka nevojé pér ju,” ishte ftesa e ministres Pirdeni pér te

sapodiplomuarit.
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GRUP-KAPITULLI | PARE “THEMELORET", MINISTRJA PI.I:.lD |

NE DIALOG TE HAPUR ME STUDENTET

Ministri | Shtetit pér Administratén Publike dhe Antikerrupsionin Znj. Adea Pirdeni
zhvilloi njgé forum t& hapur me studentét né Universitetin “Epoka” mbi sfidat e
Administratés Publike né kuadér té hapjes sé& negociatave pér Grup-Kapitullin e paré
“Themeloret®. Ministrja Pirdeni foli mbi pritshmérité konkrete pér kété proces, sfidat
e Shqipéria pérballet, si dhe rendésinég e bashképunimit me institucionet evropiane.
Takimi u karakterizua nga njé interes i larté nga ana e studentéve, t& cilét ngritén
pyetje té ndryshme mbi sfidat dhe mundésité qé paraget ky proces pérté ardhmen e
Shqipérisé né BE.

Bashkimi Evropian-Shgipéri. E
A:Imlnlstraten Publike l:""IE Anti .

| thjeshté pnlltlkash éshté njé projekt Icumbetar E|E E I:-ashkun njg e EIFEI_
zgjedhur me déshiré gé qytetarét shqgiptaré e mbéshtesin plotésisht dhe gé |
spektrin toné politik, si pak kauza té tjera,” tha ministrja Pirdeni. Ndér té tjera, Mlnlstrja
Pirdeni theksoi pérkushtimin e geverisé shgiptare né luftén kundér korrupsionit, si
dhe masat konkrete gé po ndérmerren né disa fusha me risk té larté korrupsioni.
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